¹⁹² *Materia et forma est compositio potentiae et actus intra lineam essentiae, de cuius ratione est materia; essentia et esse est compositio potentiae et actus in linea entis, cuius actus est esse. Materia et forma est compositio essentiae; essentia et esse est compositio entis subsistentis. Ubi est compositio materiae et formae, ibi etiam oportet ut sit compositio essentiae et esse; at non e converso (o.c., p. XXIX).*

¹⁹³ *In substantiis autem separatis, quia immateriales sunt, natura speciei non recipitur in aliqua materia individuante, sed est ipsa natura per se subsistens. Unde non est in eis aliud habens quidditatem, et aliud quidditas ipsa; sed tamen aliud est in eis esse et aliud quidditas (Q. De anima, a. 17, ad 10m).* Afirma también N. DEL PRADO: *Illud*

que todas las cosas pueden participar, aunque él mismo no participa de nada; por lo que, si hay algo tal como un ser autosubsistente, como decimos que es Dios, podemos decir que no participa de nada. Pero en el caso de otras formas subsistentes no sucede otro tanto, porque tienen que participar del ser (*esse*) mismo y, en consecuencia, están relacionadas con él como la potencia con el acto. Así pues, puesto que en cierto modo están en potencia, pueden participar de algo distinto”¹⁹⁴. En la *Summa contra Gentiles* anota también la idea de que en las sustancias intelectuales se da la composición de potencia y acto¹⁹⁵.

Advirtamos que cuando se refiere al acto de ser con el que se compone la naturaleza intelectual, dice que éste es el “complemento de la sustancia existente” (*ipsum autem esse est complementum substantiae existentis*). Esto no quiere decir que el *esse* venga a determinar accidentalmente a una sustancia que, antes de ser actualizada por él sea ya completa en el orden metafísico; más bien alude a la perfección categorial de la sustancia que, en su propio orden –sustancial– tiene ya su *esse*

quod se habet in rebus creatis tamquam aliquid materiale vel ad modum materiae, et illud quod se habet tamquam formale, ad invicem realiter distinguitur (...) In omnibus autem rebus creatis essentia completa in ratione essentiae se habet tamquam aliquid materiale, et esse tamquam formale (...) Patet ergo, quod etiam in angelis reperiuntur duo realiter distincta, nempe: forma et esse, substantia et actus substantiae (o.c., I, c. 12, pp. 63-65).

¹⁹⁴ *Ipsum esse est actus ultimus qui participabilis est ab omnibus; ipsum autem nihil participat; unde si sit aliquid quod sit ipsum esse subsistens, sicut de Deo dicimus, nihil participare dicimus. Non autem est similis ratio de aliis formis subsistentibus, quas necesse est participare ipsum esse, et comparari ad ipsum ad actum; et ita, cum sint quodammodo in potentia, possunt aliquid aliud participare (Q. De anima, a. 6, ad 2m).* Y en otro lugar: *Suppositum autem non solum habet haec quae ad rationem speciei pertinent, sed etiam alia quae ei accidunt, et ideo suppositum signatur per totum, natura autem sive quidditas ut pars formalis. In solo autem Deo non invenitur aliquod accidens praeter eius essentiam, quia suum esse est sua essentia... In angelo autem non est omnino idem... quia et ipsum esse angeli est praeter eius essentiam seu naturam (Quodl., II, q. 2, a. 2).*

¹⁹⁵ *In substantia autem intellectuali creata inveniuntur duo, scilicet substantia ipsa et esse eius quod non est ipsa substantia, ut ostensum est cap. LII; ipsum autem esse est complementum substantiae existentis... Relinquitur ergo, quod in quaelibet praedictarum substantiarum sit compositio actus et potentiae (SCG., II, c. 53).* Vid. también el siguiente texto: *Omne participatum comparatur ad participans ut actus eius. Quaecumque autem forma creata per se subsistens ponatur, oportet quod participet esse: quia etiam “ipsa vita”, vel quidquid sic diceretur, “participat ipsum esse”, ut dicit Dionysius (...) Esse autem participatum finitur ad capacitatem participantis. Unde solus Deus qui est ipsum suum esse, est actus purus et infinitus. In substantiis vero intellectualibus est compositio ex actu et potentia; non quidem ex materia et forma, sed ex forma et esse participato. Unde a quibusdam dicuntur componi ex “quo est” et “quod est”: ipsum enim esse est “quo” aliquid est (S. Th., I, q. 75, a. 5, ad 4m).*

*actualis essentiae*¹⁹⁶. Mas esto no quita que, para que se pueda hablar de ente, en sentido propio, sea necesaria una actualidad de orden metafísico-trascendental, a saber, la del *esse ut actus essentiae*.

En la cuestión *De anima* a. 17, ad 10m, Tomás de Aquino explica cómo la individuación de las sustancias separadas se da en virtud del *esse*. En la jerarquía ontológica que dibuja el Aquinatense en ese contexto, las sustancias separadas o inteligencias puras ocupan un lugar privilegiado *prope Deum*; y entre éstas y la naturaleza material –*prope nihil*– se sitúa el hombre, como señala Gilson¹⁹⁷.

En cuanto a la individuación, las sustancias materiales, dice el Doctor Angélico, se distinguen unas de otras por la materia concreta (*materia quantitate signata*) en que la forma sustancial es recibida: *natura speciei in hac materia recipitur et individuatur*¹⁹⁸; de tal manera que no

¹⁹⁶ Entiendo que esta expresión –utilizada por SUÁREZ y criticada por GILSON– puede ser correcta si se aplica a la completitud puramente formal de la esencia y siempre que quede bien claro que la plena compleción de la esencia como posibilidad no dice nada en favor de la realidad extramental del ente respectivo. Como señala GILSON en *El ser y los filósofos* (pp. 259 ss), una posibilidad completamente perfecta sigue siendo todavía una pura posibilidad. Por tanto, es menester advertir que en la expresión de origen suareciano *esse actualis essentiae*, el término *esse* está tomado por un ser de tipo ideal, distinto de lo que habitualmente se entiende en metafísica por “ser” en sentido estricto (*actus essendi*).

¹⁹⁷ Cfr. E. GILSON, *Le Thomisme*, París, 1947, pp. 500-501. AGUSTIN DE HIPONA también constata la existencia de esta jerarquía ontológica entre Dios y la nada. Afirma, dirigiéndose a Dios: *Tu eras et aliud nihil, unde fecisti coelum et terram, duo quaedam, unum prope te, alterum prope nihil; unum, quo superior Tu esses; alterum, quo inferius nihil esset* (*Confessiones*, XII, c. 6). Y, en otro lugar: *Et inspexi cetera infra te et vidi nec omnino esse nec omnino non esse: esse quidem, quoniam ab(s) te sunt, non esse autem, quoniam id quod es non sunt. Id enim vere est quod incommutabiliter manet* (*ibid.*, VII, c. 11).

¹⁹⁸ *Individuatio naturae communis in rebus materialibus et corporalibus est ex materia corporali, sub determinatis dimensionibus contenta* (*In II De anima*, lect. 12, n. 377). *Cum materia in se considerata sit indistincta (materia prima), non potest esse quod formam in se receptam individuet, nisi secundum quod est distinguibilis. Non enim forma individuatur per hoc quod recipitur in materia, nisi quatenus recipitur in hac materia, vel illa, distincta et determinata ad hic et nunc. Materia autem non est divisibilis nisi per quantitatem* (*In De Trin.*, lect. I, q. 2, a. 2, resp.). *Et quia sola quantitas dimensiva de sui ratione habet unde multiplicatio individuorum in eadem speciei possit accidere, prima radix huiusmodi multiplicationis ex dimensione esse videtur; quia et in genere substantiae multiplicatio fit secundum divisionem materiae; quae nec intelligi posset nisi secundum quod materia sub dimensionibus consideratur* (*SCG.*, IV, c. 65). *Et ideo sciendum est, quod materia non quolibet modo accepta est individuationis principium sed solum materia signata. Et dico materiam signatam quae sub determinatis dimensionibus consideratur. Haec autem materia in definitione hominis, in quantum est homo, non ponitur, sed poneretur in definitione Socratis, si*

podemos decir que este hombre sea su humanidad, pues la humanidad consiste precisamente en los principios generales de la especie en los cuales todos los individuos humanos comunican. Por tanto, la humanidad no es el ser del hombre individual (sustancia primera). Pedro no es la humanidad, aunque el ser adviene a Pedro en y a través de la humanidad. Más bien, la humanidad es la esencia *–modus essendi–* de Pedro, por la cual éste es “lo que” es, a saber, hombre. La humanidad determina a Pedro en un ser concreto, pero no es ella la que le distingue de Juan y Antonio, sino la ulterior determinación de la cantidad dimensiva de su materia concreta, como hemos visto¹⁹⁹. En cambio, los ángeles no se individuán en virtud de la materia *quia immateriales sunt*²⁰⁰. En este sentido afirma el Doctor de Aquino que cada sustancia espiritual es una especie distinta²⁰¹: no se distingue en estas sustancias el individuo de la especie (*non est in eis aliud habens quidditatem et aliud quidditas ipsa*), pues la individuación no les

Socrates definitionem haberet. In definitione hominis ponitur materia non signata; non enim in definitione hominis ponitur hoc os et haec caro, sed os et caro absolute, quae sunt materia hominis non signata (...) Dictum est quod genus continet differentiam, et ideo praedicatur hoc nomen “homo” de individuis; sed hoc nomen “humanitas” significat eam ut partem, quia non continet in significatione sua nisi id quod est hominis in quantum est homo, et praecedit omnem designationem materiae (Op. De ente et essentia, c. II).

¹⁹⁹ *Cum materia est de ratione speciei horum sensibilium, licet non “haec materia”, quae est proprium principium individui; sicut de ratione speciei hominis sunt carnes et ossa, non autem haec carnes et haec ossa, quae sunt principia Sortis et Platonis (SCG., II, c. 93).* Lo que distingue a Sócrates de Platón no es la humanidad, pero tampoco “la materia”, sino más bien el tener “esta materia” y no otra: estas carnes, estos huesos. Queda, por tanto, que el principio de individuación de los cuerpos es la materia determinada por la cantidad dimensiva en cada uno de ellos. La materia prima y la forma sustancial co-principian la esencia de las sustancias corpóreas como su causa material y formal, pero no constituyen al individuo como tal, de suerte que para individuar la sustancia primera dentro de una especie es menester una determinación ulterior, que no es la de la forma sustancial, sino la de una forma accidental, a saber, la cantidad. Así llegamos al individuo concreto o materia segunda.

²⁰⁰ *Non potest in eis differentia sumi ab eo quod est pars quidditatis, sed a tota quidditate... Una enim substantia separata convenit cum alia in immaterialitate, et differt ab alia in gradu perfectionis (Op. De ente et essentia, c. V).*

²⁰¹ *Si ergo angeli non sunt compositi ex materia et forma (...) sequitur quod impossibile est esse duos angelos unius speciei... Si tamen angeli haberent materiam, nec sint possent esse plures angeli unius speciei. Sic enim oporteret quod principium distinctionis unius ab alio esset materia, non quidem secundum divisionem quantitatis, cum sint incorporei, sed secundum diversitatem potentiarum (S. Th., I, q. 50, a. 4, resp.). Substantiae separatae sunt quaedam quidditates subsistentes. Species autem rei est quam signat definitio, quae est signum quidditatis rei. Unde quidditates subsistentes sunt species subsistentes. Plures ergo substantiae separatae esse non possunt, nisi sint plures species (SCG., II, c. 93). Differentia quae ex forma procedit, inducit diversitatem speciei (ibidem).*

viene por la materia sino por su misma naturaleza subsistente: *non recipitur in aliqua materia individuante, sed est ipsa natura per se subsistens*.

Sin embargo, en estas sustancias cabe distinguir los co-principios radicalmente últimos o metafísicos de constitución del *ens qua ens* (*sed tamen aliud est in eis esse et aliud quidditas*). El ángel “es” su especie, pero no su ser: lo tiene; *solus Deus est suum esse; non solum habet esse, sed est suum esse*²⁰². Tomás de Aquino alude a la condición ontológica de las sustancias espirituales en otros muchos lugares. En la *Summa contra Gentiles* les aplica la composición de potencia y acto: *quod in substantiis intellectualibus creatis est actus et potentia*²⁰³. Igualmente en *De substantiis separatis seu de angelorum natura: Forma vero subsistens non est non ens, sed est actus, qui est forma participativa ultimi actus, qui est esse*²⁰⁴. En otros dos lugares se aclara que la composición de forma y ser no es la misma que la de materia y forma, aunque ambas lo son de potencia y acto²⁰⁵.

En definitiva, para Tomás de Aquino, la simplicidad de las criaturas espirituales dice relación a esta su índole espiritual, pero no a la condición creatural que tienen. Son simples en tanto que no se componen con materia

²⁰² *S. Th.*, I, q. 7, a. 1, ad 3m. Aclara DEL PRADO que no sólo se distingue su ser de su esencia (en el ángel, al igual que en las demás criaturas), sino también de su operación: *Ex reali compositione essentiae et esse in rebus creatis procedit D. Thomas ad ostendendum, quod nec in angelo nec in aliqua creatura actio et virtus vel potentia operativa sunt idem quod sua essentia nec idem quod suum esse (...) Impossibile est quod actio angeli vel cuiuscumque alterius creaturae sit eius substantia (...) neque actio angeli neque actio alicuius creaturae est eius esse (...) Nec in angelo nec in aliqua creatura virtus vel potentia operativa est idem quod sua essentia* (o.c., IV, c. 4, pp. 387-395).

²⁰³ *SCG.*, II, c. 53.

²⁰⁴ *Op. De subst. sep.*, c. VI.

²⁰⁵ *Non idem est componi ex quod est et quo est et ex materia et forma; licet enim forma possit dici quo aliquid est, tamen non proprie potest dici quod est, cum non sit nisi in potentia; sed quod est, est id quod subsistit in esse (quod quidem in substantiis corporeis est ipsum compositum ex materia et forma, in substantiis autem incorporeis est ipsa forma simplex); quod est autem, est ipsum esse participatum; quia in tantum unumquodque est, in quantum ipso esse participat* (*Q. De spir. creat.*, a. 1, ad 8m). Y, en otro lugar: *Causa prima habet altiori modo esse quam alia. Nam intelligentia habet “yleachim”, id est, aliquid materiale vel ad modum materiae se habens; dicitur enim yleachim ab “yle”, quod est materia. Et quomodo hoc sit, exponit subdens, quoniam yleachim est esse et forma. Quidditas enim et substantia ipsius intelligentiae est quaedam forma subsistens et immaterialis; sed quia ipsa non est suum esse, sed est subsistens in esse participato, comparatur ipsa forma subsistens ad esse participatum sicut potentia ad actum et ut materia ad formam* (*In De causis*, lect. 3).